



_____ Financial Services _____

JAHRESABSCHLUSS 2020

Inhalt

Bilanz	2
Gewinn- und Verlustrechnung	6
Anhang	9
A. Allgemeine Angaben	10
B. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden	10
C. Angaben und Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung	11
D. Sonstige Angaben	13
Anlagen	14
Kontennachweis zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung	15
Anlagenspiegel	27

Bilanz

BILANZ
ARIVADE AG
Kiel

zum

AKTIVA

31. Dezember 2020

PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		1.782.769,96	1.817.455,56	Übertrag	1.075.478,48	4.021.226,05	3.326.942,66 797.437,42
B. Umlaufvermögen							
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr			
	1.271.130,48		1.248.176,49	EUR 31.500,00 (EUR 0,00)			
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen				3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
	77.274,44		8.925,00	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr			
	7.912,82		13.250,52	EUR 80.511,62			
3. sonstige Vermögensgegenstände				4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen			
	1.356.317,74		1.270.352,01	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 580,00			
				(EUR 119.031,70)			
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks				5. sonstige Verbindlichkeiten			
		2.355.942,38	534.175,19	- davon aus Steuern			
			89.654,72	EUR 291.942,61			
				(EUR 143.693,55)			
				- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit			
				EUR 4.298,39 (EUR 5.182,32)			
				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr			
				EUR 310.434,50			
				(EUR 157.618,77)			
C. Rechnungsabgrenzungsposten							
		77.150,57	89.654,72	310.434,50	1.498.504,60	1.57.618,77	1.078.389,74
Übertrag		5.572.180,65	3.711.637,48	Übertrag		5.519.730,65	3.607.894,98
							Handelsrecht

BILANZ
ARRIVADE AG
Kiel

zum

AKTIVA

31. Dezember 2020

PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR	Übertrag		EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		5.572.180,65	3.711.637,48		D. Rechnungsabgrenzungsposten		5.519.730,65	3.607.894,98
							52.450,00	103.742,50
		<u>5.572.180,65</u>	<u>3.711.637,48</u>			<u>5.572.180,65</u>	<u>3.711.637,48</u>	

Gewinn- und Verlustrechnung

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

	EUR	Geschäftsjahr EUR	%	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse		<u>8.538.206,91</u>	100,00	<u>7.768.018,49</u>
2. Gesamtleistung		8.538.206,91	100,00	7.768.018,49
3. sonstige betriebliche Erträge				
a) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens und aus Zuschreibungen zu Gegenständen des Anlagevermögens	6.094,70			0,00
b) Erträge aus der Herabsetzung der Pauschalwertberichtigung zu Forderungen	2.754,00			2.600,00
c) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00			430,64
d) übrige sonstige betriebliche Erträge	<u>50.275,11</u>			<u>80.896,87</u>
		59.123,81	0,69	83.927,51
4. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	130,29-			104,32-
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>1.546.169,16</u>			<u>1.155.559,52</u>
		1.546.038,87	18,11	1.155.455,20
5. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	2.916.609,59			3.965.827,36
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>501.912,67</u>			<u>727.340,29</u>
		3.418.522,26	40,04	4.693.167,65
- davon für Altersversorgung EUR 5.658,76 (EUR 7.838,90)				
6. Abschreibungen				
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		505.646,88	5,92	652.652,40
7. sonstige betriebliche Aufwendungen				
a) Raumkosten	299.572,97			337.015,60
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	18.820,40			45.972,27
c) Reparaturen und Instandhaltungen	28.117,26			62.457,99
d) Fahrzeugkosten	8.621,69			22.310,35
e) Werbe- und Reisekosten	30.240,57			140.019,22
f) Kosten der Warenabgabe	666.250,72			314.766,04
Übertrag	1.051.623,61-	3.127.122,71		922.541,47- 428.129,28

Handelsrecht

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

	EUR	Geschäftsjahr EUR	%	Vorjahr EUR
Übertrag	1.051.623,61-	3.127.122,71		428.129,28 922.541,47-
g) verschiedene betriebliche Kosten	372.391,47			447.278,86
h) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	3.244,19			67.565,40
i) Verluste aus Wertminderungen oder aus dem Abgang von Gegenständen des Umlaufver- mögens und Einstellungen in die Wertberichtigung zu Forderungen	41.688,71			11.429,64
j) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>15.427,71</u>			<u>22.090,22</u>
		1.484.375,69	17,39	1.470.905,59
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00 (EUR 214,46)		4.100,04	0,05	19.448,61
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		15.969,49	0,19	20.677,46
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag - davon Aufwendungen aus der Zuführung und Auflösung latenter Steuern EUR 0,00 (EUR 425.002,60) - davon Erträge aus der Zuführung und Auflösung latenter Steuern EUR 0,00 (EUR 483.852,60)		<u>295.003,00</u>	3,46	<u>58.814,71-</u>
11. Ergebnis nach Steuern		1.335.874,57	15,65	62.648,98-
12. sonstige Steuern		10,00	0,00	1.216,96
13. Jahresüberschuss		1.335.864,57	15,65	63.865,94-
14. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		88.861,04	1,04	152.726,98
15. Bilanzgewinn		<u>1.424.725,61</u>	16,69	<u>88.861,04</u>

Anhang

A. Allgemeine Angaben

Die ARIVA.DE Aktiengesellschaft hat ihren Sitz in Kiel. Die Gesellschaft ist im Handelsregister des Amtsgerichts Kiel unter der Registernummer HRB 5521 eingetragen. Der Jahresabschluss der ARIVA.DE Aktiengesellschaft wurde auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuches aufgestellt. Ergänzend zu diesen Vorschriften waren die Regelungen des Aktiengesetzes anzuwenden. Für die Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt. Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Von den gesetzlichen Erleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften wurde teilweise Gebrauch gemacht. Der Jahresabschluss wurde unter Zugrundelegung des Rechnungslegungsgrundsatzes der Unternehmensfortführung aufgestellt.

B. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Entgeltlich erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer liegt zwischen drei und zehn Jahren.

Das bis zum Geschäftsjahr 2018 ausgeübte Wahlrecht für die Aktivierung selbst geschaffener immaterieller Vermögensgegenstände des Anlagevermögens gemäß § 248 Abs. 2 HGB wird für in den Folgejahren fertig gestellte und in Entwicklung befindliche Vermögensgegenstände nicht länger ausgeübt. Dies wird entsprechend § 252 Abs. 2 HGB damit begründet, dass die seit 2019 neue Konzernmuttergesellschaft wallstreet:online AG dieses Wahlrecht im Rahmen der Konzernrechnungslegung ebenfalls nicht ausübt.

Die bis zum 31.12.2018 fertig gestellten selbstgeschaffenen immateriellen Vermögensgegenstände werden entsprechend der geplanten Nutzungsdauer über 5 Jahre abgeschrieben.

Das Sachanlagevermögen wurde mit den Anschaffungskosten vermindert um planmäßige Abschreibungen angesetzt. Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlich betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer von 3 bis 20 Jahren linear vorgenommen.

Geringwertige Wirtschaftsgüter (d.h. Vermögensgegenstände des beweglichen Anlagevermögens, die zu einer selbständigen Nutzung fähig sind und deren Nettoanschaffungskosten EUR 800,00 nicht überschreiten) wurden im Jahr der Anschaffung sofort abgeschrieben.

Die Anteile an verbundenen Unternehmen und die Beteiligungen wurden mit den Anschaffungskosten bzw. dem niedrigeren beizulegenden Wert angesetzt; außerplanmäßige Abschreibungen gemäß § 253 Abs. 3 Satz 5 HGB erfolgten bei voraussichtlich dauerhafter Wertminderung.

Ausleihungen wurden mit dem Nennwert bilanziert.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennbetrag bilanziert. Dem allgemeinen Ausfallrisiko wurde durch Bildung einer Pauschalwertberichtigung Rechnung getragen. Für das Ausfallrisiko einzelner Forderungen wurden Einzelwertberichtigungen gebildet.

Guthaben bei Kreditinstituten wurden mit dem Nominalwert bewertet.

Für Ausgaben vor dem Abschlussstichtag wurde, soweit dieser Aufwand für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen, ein aktiver Rechnungsabgrenzungsposten gebildet.

Das bis zum Geschäftsjahr 2018 ausgeübte Wahlrecht zur Aktivierung aktiver latenter Steuern entsprechend § 274 Abs. 1 S. 2 HGB wird seit dem Geschäftsjahr 2019 nicht länger ausgeübt. Dies wird entsprechend § 252 Abs. 2 HGB damit begründet, dass die seit 2019 neue Konzernmuttergesellschaft wallstreet:online AG dieses Wahlrecht im Rahmen der Konzernrechnungslegung ebenfalls nicht ausübt. Der sich durch die Ausbuchung der per 31.12.2018 aktivierten latenten Steuern ergebende Aufwand hat im vorigen Geschäftsjahr 2019 EUR 425.002,60 betragen.

Das gezeichnete Kapital entspricht den Bestimmungen der Satzung und der Eintragung im Handelsregister. Es ist zum Nennwert angesetzt.

Die Rückstellungen wurden mit dem notwendigen Erfüllungsbetrag angesetzt, der sich nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung ergibt. Die erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen wurden berücksichtigt. Langfristige Rückstellungen, welche abgezinst werden müssen, bestehen nicht.

Die Verbindlichkeiten wurden mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt.

Die Bewertung von erhaltenen Anzahlungen erfolgte mit dem Nominalwert.

Einnahmen vor dem Abschlussstichtag, die einen Ertrag für eine bestimmte Zeit nach dem Abschlussstichtag darstellen, wurden in einen passiven Rechnungsabgrenzungsposten eingestellt. Dieser wurde mit dem Nominalwert bewertet.

Entsprechend der Regelungen des §274 Abs. 1 S. 1 HGB hatte die Gesellschaft per 31.12.2018 für die sich durch die in der Handelsbilanz angesetzten selbstgeschaffenen immateriellen Vermögensgegenstände und der sich daraus im Vergleich zur Steuerbilanz ergebenden Steuerbelastung latente Steuern in Höhe von EUR 483.852,60 passiviert. Für das Geschäftsjahr 2019 und Folgejahre wird das Wahlrecht gem. § 274a S. 1 Nr. 4 HGB in Anspruch genommen. Entsprechend werden latente Steuern nicht mehr passiviert. Dies wird entsprechend § 252 Abs. 2 HGB damit begründet, dass die neue Konzernmuttergesellschaft wallstreet:online AG ebenfalls keine latenten Steuern passiviert. Der sich durch die Auflösung des Postens ergebende Ertrag hat im vorigen Geschäftsjahr 2019 EUR 483.852,60 betragen.

Transaktionen in Fremdwährung werden mit dem Kurs im Transaktionszeitpunkt umgerechnet. Forderungen und Verbindlichkeiten in Fremdwährung werden zum Bilanzstichtag mit dem Devisenkassamittelkurs umgerechnet, wenn die Restlaufzeit bis zu einem Jahr beträgt.

Bei Forderungen und Verbindlichkeiten mit längerer Restlaufzeit wird das Realisationsprinzip beachtet. Umsätze werden realisiert, sobald die Leistung erbracht wurde. Soweit die Leistung kontinuierlich über einen längeren Zeitraum zu erbringen ist, erfolgt die Realisierung des Umsatzes zeitanteilig monatlich.

C. Angaben und Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ergibt sich aus dem Anlagenspiegel in der Anlage.

Sämtliche in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige Vermögensgegenstände haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

Das gezeichnete Kapital in 62.500,00 nennwertlose stimmberechtigte Stückaktien eingeteilt und vollständig einbezahlt. Die Gewinnrücklagen haben sich im Geschäftsjahr nicht verändert. Der Bilanzgewinn zum 31. Dezember 2020 ergibt sich wie folgt:

Gewinnvortrag	88.861,04 EUR
+ Jahresüberschuss 2020	<u>1.335.864,57 EUR</u>
= Bilanzgewinn 31.12.2020	<u>1.424.725,61 EUR</u>

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten gliedern sich wie folgt:

	< 1 Jahr	1 < x < 5 Jahre	5 Jahre
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	635.109,20 EUR (VJ: 277.236,34 EUR)	440.369,28 EUR (VJ: 520.201,09 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)
2. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung	80.511,62 EUR (VJ: 119.031,70 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)
3. Erhaltene Anzahlungen	31.500,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	580,00 EUR (VJ: 4.301,85 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)
5. Sonstige Verbindlichkeiten	310.434,50 EUR (VJ: 157.618,77 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)	0,00 EUR (VJ: 0,00 EUR)
Gesamt	1.058.135,32 EUR	440.369,28 EUR	0,00 EUR

Im Berichtsjahr werden Verbindlichkeiten gegenüber der wallstreet:online AG in Höhe von EUR 580,00 als Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen ausgewiesen. Sie resultieren aus Lieferungen und Leistungen.

D. Sonstige Angaben

Der Gesamtbetrag, der i.Z.m. § 268 Abs. 8 HGB (sog. Ausschüttungssperre) zu berücksichtigen ist, beträgt EUR 812.932,00. Im Einzelnen gliedert sich der Gesamtbetrag wie folgt:

	<u>EUR</u>
Aktivierung selbstgeschaffener immateriell Vermögensgegenstände	812.932,00
abzgl. zugehöriger passiver latenter Steuern	0,00
<u>Aktivierung latenter Steuern</u>	<u>0,00</u>
Gesamtbetrag	812.932,00

Haftungsverhältnisse gem. § 251 HGB

Die Gesellschaft ist am 30.06.2020 der gesamtschuldnerischen Haftung für ein Darlehen der wallstreet:online AG in Höhe von EUR 2.500.000,00 beigetreten.

Die nicht in der Bilanz enthaltenen Geschäfte und sonstigen finanziellen Verpflichtungen, gliedern sich nach Restlaufzeit wie folgt:


	< 1 Jahr	1 < x < 5 Jahre	>5 Jahre
Verbindlichkeiten aus Miet- und Leasingverträgen	410.795,64 EUR	1.403.391,41 EUR	230.664,84 EUR
Gesamt	410.795,64 EUR	1.403.391,41 EUR	230.664,84 EUR

Die Gesellschaft beschäftigte im Jahresdurchschnitt 59 Mitarbeiter (Vorjahr: 84 Mitarbeiter).


Schlusserklärung zum Abhängigkeitsbericht

In 2020 wurden keine berichtspflichtigen Rechtsgeschäfte getätigt, für die die ARIVA eine angemessene Gegenleistung erhalten müsste. Wie bereits erwähnt, wurde ARIVA durch die in diesem Bericht angegebenen getroffenen oder unterlassenen Maßnahmen nicht benachteiligt. Dieser Beurteilung liegen die Umstände zugrunde, die uns zum Zeitpunkt der berichtspflichtigen Vorgänge bekannt waren.

Kiel, 24.02.2021



Christian Freundt
(Vorstand)



Stefan Brüggemann
(Vorstand)



Oliver Haugk
(Vorstand)

Anlagen

Kontennachweis zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			
144	EDV-Software, selbst geschaffen		812.932,00	1.138.106,00
	entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			
120	Gew. Schutzrechte, entgeltl. erworben	1,00		1,00
135	EDV-Software, entgeltl. erworben	<u>396.168,00</u>		<u>41.579,00</u>
			396.169,00	41.580,00
	andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
630	Betriebsausstattung	301.861,96		363.668,56
670	Geringwertige Wirtschaftsgüter	17,00		17,00
680	Einbauten in fremde Grundstücke	<u>11.790,00</u>		<u>14.084,00</u>
			313.668,96	377.769,56
	Anteile an verbundenen Unternehmen			
804	Beteiligung ZV Zertifikate Verlag GmbH		10.000,00	10.000,00
	sonstige Ausleihungen			
931	Darlehen Neufeldtneun GmbH & Co. KG		250.000,00	250.000,00
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen			
1200	Forderungen aus L+L	1.217.674,11		1.257.571,27
1222	Forderg.a. LuL b. 1 J 19% USt	96.236,92		17.273,07
1246	Einzelwertberichtigung Forderung(b.1J)	31.991,55-		15.792,85-
1248	Pauschalwertberichtigung Forderg./b.1J	<u>10.789,00-</u>		<u>10.875,00-</u>
			1.271.130,48	1.248.176,49
	Forderungen gegen verbundene Unternehmen			
1271	Forderungen aus L+L gg. verbund. UN b.1J		77.274,44	8.925,00
	sonstige Vermögensgegenstände			
1434	Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar	4.202,25		9.709,60
1450	Körperschaftsteuerrückforderung	2.968,47		2.968,47
3300	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.	742,10		330,03
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr	<u>0,00</u>		<u>242,42</u>
			7.912,82	13.250,52
	Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
1600	Kasse Kiel	21,58		21,58
1800	Förde Sparkasse #1400064935	<u>2.355.920,37</u>		<u>534.153,18</u>
Übertrag		2.355.941,95	3.139.087,70	534.174,76 3.621.982,33

Handelsrecht

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		2.355.941,95	3.139.087,70	3.621.982,33 534.174,76
	Kassenbestand, Bundesbank- guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
1810	Förde Sparkasse #1400079099 Kapitalkonto	<u>0,43</u>	2.355.942,38	<u>0,43</u> 534.175,19
	Rechnungsabgrenzungsposten			
1900	Aktive Rechnungsabgrenzung	44.947,13		73.949,07
1902	Aktive Rechnungsabgrenzung >1J.	<u>32.203,44</u>		<u>15.705,65</u>
			77.150,57	89.654,72
	Summe Aktiva		<u>5.572.180,65</u>	<u>3.711.637,48</u>

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Gezeichnetes Kapital				
2900	Gezeichnetes Kapital		62.500,00	62.500,00
gesetzliche Rücklage				
2930	Gesetzliche Rücklage		6.250,00	6.250,00
andere Gewinnrücklagen				
2960	Andere Gewinnrücklagen		2.093.934,27	2.093.934,27
Bilanzgewinn				
	Bilanzgewinn		1.424.725,61	88.861,04
davon Gewinnvortrag				
EUR 88.861,04 (EUR 152.726,98)				
7700	Gewinnvortrag nach Verwendung			
Steuerrückstellungen				
3035	Gewerbesteuerrückstellung § 4 (5b) EStG	30.397,00		0,00
3040	Körperschaftsteuerrückstellung	<u>24.749,25</u>		<u>0,00</u>
			55.146,25	0,00
sonstige Rückstellungen				
3070	Sonstige Rückstellungen	70.351,79		89.846,36
3074	Rückstellungen für Personalkosten	215.242,32		83.621,65
3079	Urlaubsrückstellungen	<u>93.075,81</u>		<u>104.491,92</u>
			378.669,92	277.959,93
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
1850	Förde Spk/ Visa #8888530000003174	1.310,43		4.289,87
3151	Verbindlichkeiten Kreditinstitut(b.1J)	633.798,77		272.946,47
3160	Verbindlichkeiten Kreditinstitut(1-5J)	440.369,28		520.201,09
3211	Förde Spk #6971551368	72.193,48		133.218,47
3212	Förde Spk #6971648826	300.000,00		300.000,00
3213	Förde Spk #6971648842	125.363,05		166.330,83
3214	Dt. Leasing #1493240 Mietkauf	37.881,47		62.495,51
3215	Dt. Leasing #1509407 Mietkauf	39.495,08		59.396,44
3216	Dt. Leasing #1511207 Mietkauf	48.456,44		71.706,30
3217	Dt. Leasing #1583433 Mietkauf	59.436,98		0,00
3218	Dt. Leasing #1590194 Mietkauf	391.341,55		0,00
3249	Gegenkonto bei Aufteilung Kto 3210-48	<u>1.074.168,05-</u>		<u>793.147,56-</u>
			1.075.478,48	797.437,42
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr				
EUR 635.109,20 (EUR 277.236,34)				
1850	Förde Spk/ Visa #8888530000003174			
3151	Verbindlichkeiten Kreditinstitut(b.1J)			
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr				
EUR 440.369,28 (EUR 520.201,09)				
3160	Verbindlichkeiten Kreditinstitut(1-5J)			
Übertrag			5.096.704,53	3.326.942,66

Handelsrecht

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			5.096.704,53	3.326.942,66
	erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen			
3270	Erhaltene Anzahlungen 16% USt		31.500,00	0,00
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 31.500,00 (EUR 0,00)			
3270	Erhaltene Anzahlungen 16% USt			
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
3300	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.		80.511,62	119.031,70
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 80.511,62 (EUR 119.031,70)			
3300	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.			
	Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen			
3421	Verbindl.aus L+L gg.verbundenen UN b. 1J		580,00	4.301,85
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 580,00 (EUR 4.301,85)			
3421	Verbindl.aus L+L gg.verbundenen UN b. 1J			
	sonstige Verbindlichkeiten			
1200	Forderungen aus L+L	14.193,50		8.742,90
1400	Abziehbare Vorsteuer	614,91-		0,00
1401	Abziehbare Vorsteuer 7%	315,38-		0,00
1402	Abziehbare Vorsteuer aus EU-Erwerb	59,37-		0,00
1403	Abziehbare Vorsteuer 5%	151,04-		0,00
1404	Abziehbare Vorsteuer aus EU-Erwerb 19%	13,63-		0,00
1405	Abziehbare Vorsteuer 16%	141.124,62-		0,00
1406	Abziehbare Vorsteuer 19%	317.583,69-		0,00
1407	Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG 19%	28.683,12-		0,00
1409	Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG 16%	14.692,25-		0,00
3700	Verbindl. Steuern und Abgaben	239.856,75		88.260,28
3730	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer	40.610,91		55.005,85
3740	Verbindlichkeiten soziale Sicherheit	4.298,39		5.182,32
3801	Umsatzsteuer 7%	61,99		0,00
3802	Umsatzsteuer aus EU-Erwerb	59,37		0,00
3803	Umsatzsteuer 5%	16,56		0,00
3804	Umsatzsteuer aus EU-Erwerb 19%	13,63		0,00
3805	Umsatzsteuer 16%	483.638,99		0,00
3806	Umsatzsteuer 19%	453.561,56		0,00
3820	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen	431.967,25-		0,00
3830	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11	45.874,00-		0,00
3837	Umsatzsteuer nach § 13b UStG 19%	28.683,12		0,00
3838	Umsatzsteuer nach § 13b UStG 16%	14.692,25		0,00
Übertrag		298.607,76	5.209.296,15	157.191,35 3.607.467,56

Handelsrecht

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		298.607,76	5.209.296,15	3.607.467,56 157.191,35
	sonstige Verbindlichkeiten			
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr	11.530,94		0,00
3865	USt fällig Folg.per.§§13(1) u.13b(2)UStG	<u>295,80</u>		<u>427,42</u>
			310.434,50	157.618,77
	davon aus Steuern			
	EUR 291.942,61 (EUR 143.693,55)			
1400	Abziehbare Vorsteuer			
1401	Abziehbare Vorsteuer 7%			
1402	Abziehbare Vorsteuer aus EU-Erwerb			
1403	Abziehbare Vorsteuer 5%			
1404	Abziehbare Vorsteuer aus EU-Erwerb 19%			
1405	Abziehbare Vorsteuer 16%			
1406	Abziehbare Vorsteuer 19%			
1407	Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG 19%			
1409	Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG 16%			
3700	Verbindl. Steuern und Abgaben			
3730	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
3801	Umsatzsteuer 7%			
3802	Umsatzsteuer aus EU-Erwerb			
3803	Umsatzsteuer 5%			
3804	Umsatzsteuer aus EU-Erwerb 19%			
3805	Umsatzsteuer 16%			
3806	Umsatzsteuer 19%			
3820	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen			
3830	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11			
3837	Umsatzsteuer nach § 13b UStG 19%			
3838	Umsatzsteuer nach § 13b UStG 16%			
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
3865	USt fällig Folg.per.§§13(1) u.13b(2)UStG			
	davon im Rahmen der			
	sozialen Sicherheit			
	EUR 4.298,39 (EUR 5.182,32)			
3740	Verbindlichkeiten soziale Sicherheit			
	davon mit einer Restlaufzeit			
	bis zu einem Jahr			
	EUR 310.434,50 (EUR 157.618,77)			
1200	Forderungen aus L+L			
1400	Abziehbare Vorsteuer			
1401	Abziehbare Vorsteuer 7%			
1402	Abziehbare Vorsteuer aus EU-Erwerb			
1403	Abziehbare Vorsteuer 5%			
1404	Abziehbare Vorsteuer aus EU-Erwerb 19%			
1405	Abziehbare Vorsteuer 16%			
1406	Abziehbare Vorsteuer 19%			
1407	Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG 19%			
1409	Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG 16%			
3700	Verbindl. Steuern und Abgaben			
3730	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
Übertrag			5.519.730,65	3.607.894,98

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

ARIVA.DE AG
Kiel

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			5.519.730,65	3.607.894,98
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 310.434,50 (EUR 157.618,77)			
3740	Verbindlichkeiten soziale Sicherheit			
3801	Umsatzsteuer 7%			
3802	Umsatzsteuer aus EU-Erwerb			
3803	Umsatzsteuer 5%			
3804	Umsatzsteuer aus EU-Erwerb 19%			
3805	Umsatzsteuer 16%			
3806	Umsatzsteuer 19%			
3820	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen			
3830	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11			
3837	Umsatzsteuer nach § 13b UStG 19%			
3838	Umsatzsteuer nach § 13b UStG 16%			
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
3865	USt fällig Folg.per.§§13(1) u.13b(2)UStG			
	Rechnungsabgrenzungsposten			
3900	Passive Rechnungsabgrenzung	42.700,00		54.992,50
3925	Passive Rechnungsabgrenzung >1J.	<u>9.750,00</u>		<u>48.750,00</u>
			52.450,00	103.742,50
	Summe Passiva		<u>5.572.180,65</u>	<u>3.711.637,48</u>

ARIVA.DE AG
Kiel

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Umsatzerlöse				
4000	Erlöse Vermarkter Provision	664.906,72		310.816,08
4100	Steuerfreie Umsätze § 4 Nr. 8 ff. UStG	219,59		104,19
4300	Erlöse 7% / 5% USt	1.216,62		2.638,74
4336	Nicht steuerbare s. Leistung § 18b UStG	364.395,23		508.569,13
4337	Nicht steuerbare Umsätze Drittland IC	456,08		0,00
4338	Nicht steuerbare Umsätze Drittland	2.139.347,20		2.426.231,40
4400	Erlöse 19% USt	4.752.372,58		4.409.235,70
4450	Erlöse 19% USt IC EQS/W:O	608.992,89		81.976,19
4499	Nebenerlöse (Bezug zu Materialaufwand)	0,00		17.647,06
4862	Erl. Vermietung/Verpachtung 19%/16% USt	<u>6.300,00</u>		<u>10.800,00</u>
			8.538.206,91	7.768.018,49
Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlage- vermögens und aus Zuschrei- bungen zu Gegenständen des Anlagevermögens				
4845	Erlöse Sachanlageverk. 19%/16% USt, BG	6.522,03		0,00
4855	Abgänge Sachanlagen Restbuchwert bei BG	<u>427,33-</u>		<u>0,00</u>
			6.094,70	0,00
Erträge aus der Herabsetzung der Pauschalwertberichtigung zu Forderungen				
4920	Erträge aus Herabsetzung PWB auf Ford		2.754,00	2.600,00
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen				
4930	Erträge Auflösung von Rückstellungen		0,00	430,64
übrige sonstige betriebliche Erträge				
4847	Ertr.Währungsumrechnung nicht § 256a HGB	2.053,07		606,16
4923	Erträge aus Herabsetzung EWB auf Ford	18.942,76		21.562,78
4946	Verrechnete sonstige Sachbezüge	6.656,96		7.626,78
4947	Verr. sonst.Sachbezüge Kfz 19%/16% USt	7.993,85		33.575,10
4960	Periodenfremde Erträge	10.497,15		8.390,14
4970	Versich.entschädigung, Schadenersatz	4.131,32		1.720,81
4972	Erstattungen AufwendungsausgleichsG	<u>0,00</u>		<u>7.415,10</u>
			50.275,11	80.896,87
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren				
5731	Erhaltene Skonti 7% Vorsteuer	2,13		0,00
5736	Erhaltene Skonti 19% VorSt	98,41		104,32
5737	Erhaltene Skonti 16% Vorsteuer	<u>29,75</u>		<u>0,00</u>
			130,29	104,32
Aufwendungen für bezogene Leistungen				
5900	Fremdleistungen	60.600,00-		158.903,04-
5901	Servergebühren, Hosting	<u>284.725,34-</u>		<u>221.385,93-</u>
Übertrag		345.325,34-	8.597.461,01	380.288,97- 7.471.761,35
				Handelsrecht

ARIVA.DE AG
Kiel

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		345.325,34-	8.597.461,01	7.471.761,35 380.288,97-
	Aufwendungen für bezogene Leistungen			
5903	Kursversorgung	337.176,64-		205.489,17-
5904	Contentbezug Portal	38.856,00-		34.536,00-
5905	Contentbezug Lizenzgeschäfte	89.195,95-		62.441,92-
5906	Fremdleistungen 19% VorSt	680.244,81-		359.050,84-
5908	Fremdleistungen 7% / 5% Vorsteuer	0,00		1.809,35-
5918	Fremdleistungen Intercompany	<u>55.370,42-</u>		<u>111.943,27-</u>
			1.546.169,16-	1.155.559,52-
	Löhne und Gehälter			
6020	Gehälter	2.920.968,23-		3.879.505,75-
6035	Löhne für Minijobs	27.178,20-		33.955,65-
6036	Pauschale Steuer für Minijobber	543,56-		679,11-
6039	Pauschale Steuer für Arbeitnehmer	656,97-		2.283,55-
6060	Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-pfl.	0,00		1.425,27-
6070	Krankengeldzuschüsse	21.431,06		0,00
6072	Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN	9.512,73-		45.443,03-
6075	Zuschüsse Agenturen für Arbeit	10.712,00		8.008,00
6076	Urlaubsrückstellungen	11.416,11		9.118,00-
6080	Vermögenswirksame Leistungen	0,00		120,00-
6090	Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte	<u>1.309,07-</u>		<u>1.305,00-</u>
			2.916.609,59-	3.965.827,36-
	soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung			
6110	Gesetzliche Sozialaufwendungen	467.872,06-		664.551,18-
6120	Beiträge zur Berufsgenossenschaft	10.266,00-		14.816,00-
6130	Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei	18.115,85-		40.134,21-
6140	Aufwendungen für Altersversorgung	<u>5.658,76-</u>		<u>7.838,90-</u>
			501.912,67-	727.340,29-
	davon für Altersversorgung EUR 5.658,76- (EUR 7.838,90-)			
6140	Aufwendungen für Altersversorgung			
	Abschreibungen			
	auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen			
6200	Abschreibung immaterielle VermG	45.407,00-		54.303,97-
6201	Abschreibung selbst geschaffene imm. VG	325.174,00-		325.175,88-
6220	Abschreibungen auf Sachanlagen	132.931,32-		266.815,97-
6222	Abschreibungen auf Kfz	0,00		664,08-
6260	Sofortabschreibung GWG	<u>2.134,56-</u>		<u>5.692,50-</u>
			505.646,88-	652.652,40-
Übertrag			3.127.122,71	1.350.670,75

ARIVA.DE AG
Kiel

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			3.127.122,71	1.350.670,75
	Raumkosten			
6310	Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter	237.744,86-		254.088,80-
6325	Gas, Strom, Wasser	44.256,41-		65.795,99-
6330	Reinigung	9.725,01-		12.554,33-
6345	Sonstige Raumkosten	5.143,36-		650,70-
6350	Grundstücksaufwendungen, betrieblich	<u>2.703,33-</u>		<u>3.925,78-</u>
			299.572,97-	337.015,60-
	Versicherungen, Beiträge und Abgaben			
6400	Versicherungen	12.223,75-		9.457,20-
6420	Beiträge	3.619,39-		24.482,54-
6430	Sonstige Abgaben	<u>2.977,26-</u>		<u>12.032,53-</u>
			18.820,40-	45.972,27-
	Reparaturen und Instandhaltungen			
6450	Reparatur u. Instandhaltung von Bauten	0,00		7.380,97-
6470	Reparatur/Instandh.v.and.Anlagen u. BGA	10.483,97-		2.116,23-
6495	Wartungskosten für Hard- und Software	0,00		6.938,03-
6496	IT-Dienstleistung	<u>17.633,29-</u>		<u>46.022,76-</u>
			28.117,26-	62.457,99-
	Fahrzeugkosten			
6520	Kfz-Versicherungen	1.304,16-		8.210,66-
6530	Laufende Kfz-Betriebskosten	3.211,94-		11.806,41-
6540	Kfz-Reparaturen	<u>4.105,59-</u>		<u>2.293,28-</u>
			8.621,69-	22.310,35-
	Werbe- und Reisekosten			
6600	Werbekosten	24.337,15-		82.467,75-
6603	Messe	0,00		25,21-
6605	Streuartikel	256,81-		0,00
6610	Geschenke abzugsfähig ohne § 37b EStG	0,00		896,40-
6621	Geschenke n. abzugsfähig mit § 37b EStG	0,00		771,01-
6640	Bewirtungskosten 70%	768,15-		4.314,47-
6641	Bewirtungskosten Tipp	43,10-		227,04-
6644	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 30%	347,69-		1.946,36-
6645	Nicht abzugsfähige Betriebsausgaben	0,00		7.595,67-
6650	Reisekosten Arbeitnehmer	158,92-		25.288,91-
6660	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	872,63-		11.117,83-
6663	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	2.982,44-		0,00
6664	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	196,88-		2.873,05-
6668	Reisekosten Arbeitnehmer Kilometergeld	<u>276,80-</u>		<u>2.495,52-</u>
			30.240,57-	140.019,22-
	Kosten der Warenabgabe			
6770	Verkaufsprovisionen		666.250,72-	314.766,04-
Übertrag			2.075.499,10	428.129,28

ARIVA.DE AG
Kiel

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			2.075.499,10	428.129,28
	verschiedene betriebliche Kosten			
6300	Sonstige betriebliche Aufwendungen	10.535,11-		43.720,32-
6498	Mietleasing bewegl. WG techn. Anlagen	193.500,94-		197.439,39-
6800	Porto	1.134,55-		1.127,08-
6805	Telefon	17.606,66-		21.660,16-
6815	Bürobedarf	340,26-		858,62-
6820	Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur)	586,84-		565,50-
6821	Fortbildungskosten	15.239,08-		17.310,85-
6825	Rechts- und Beratungskosten	8.279,59-		16.728,44-
6826	Externe Beratungskosten	0,00		2.400,53-
6827	Abschluss- und Prüfungskosten	35,80-		20.214,84-
6828	Stellenanzeigen/Vermittlungsprovision	18.854,94-		13.952,52-
6830	Buchführungskosten	6.298,20-		10.319,69-
6835	Mieten für Einrichtungen bewegliche WG	2.640,00-		2.640,00-
6837	Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen	91.253,53-		84.096,87-
6850	Sonstiger Betriebsbedarf	665,35-		1.870,89-
6855	Nebenkosten des Geldverkehrs	5.153,82-		3.713,53-
6859	Aufwand Abraum-/Abfallbeseitigung	266,80-		522,67-
6875	Nicht abziehbare AR-Vergütungen	0,00		4.068,48-
6876	Abziehbare Aufsichtsratsvergütung	<u>0,00</u>		<u>4.068,48-</u>
			372.391,47-	447.278,86-
	Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens			
6885	Erlöse Sachanlageverk. 19%/16% USt, BV	2.494,08		0,00
6889	Erlöse Sachanlageverkäufe Buchverlust	0,00		10.161,76
6895	Abgänge Sachanlagen Restbuchwert bei BV	5.735,27-		10.923,97-
6896	Abgang immaterielle VermögensG, RBW, BV	<u>3,00-</u>		<u>66.803,19-</u>
			3.244,19-	67.565,40-
	Verluste aus Wertminderungen oder aus dem Abgang von Gegenständen des Umlaufver- mögens und Einstellungen in die Wertberichtigung zu Forderungen			
6920	Einstellung in die PWB auf Forderungen	2.668,00-		875,00-
6923	Einstellung in die EWB auf Forderungen	35.141,46-		10.033,54-
6930	Forderungsverluste (übliche Höhe)	3.879,25-		416,00-
6936	Forderungsverluste 19% USt	<u>0,00</u>		<u>105,10-</u>
			41.688,71-	11.429,64-
	übrige sonstige betriebliche Aufwendungen			
6391	Zuwendg.Spenden wissensch./kult. Zweck	200,00-		0,00
6393	Zuwendungen, Spenden kirchl./rel./gemein.	50,00-		50,00-
6881	Aufw.Währungsumrechnung nicht §256a HGB	858,24-		1.246,81-
6960	Periodenfremde Aufwendungen	<u>14.319,47-</u>		<u>20.793,41-</u>
			15.427,71-	22.090,22-
Übertrag			1.642.747,02	120.234,84-

ARIVA.DE AG
Kiel

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			1.642.747,02	120.234,84-
	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge			
7100	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	4.100,04		19.234,15
7109	Sonst. Zinsen u.ä. Erträge aus verb.UN	<u>0,00</u>		<u>214,46</u>
			4.100,04	19.448,61
	davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00 (EUR 214,46)			
7109	Sonst. Zinsen u.ä. Erträge aus verb.UN			
	Zinsen und ähnliche Aufwendungen			
7308	Zinsaufw. § 233a AO nicht abzugsfähig	0,00		117,00-
7310	Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit.	0,00		752,45-
7326	Zinsen zur Finanzierung Anlagevermögen	<u>15.969,49-</u>		<u>19.808,01-</u>
			15.969,49-	20.677,46-
	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			
7600	Körperschaftsteuer	199.400,00-		2.813,72
7608	Solidaritätszuschlag	10.967,00-		154,75
7610	Gewerbesteuer	84.636,00-		0,00
7630	Kapitalertragsteuer 25 % (KapG)	0,00		2.813,72-
7633	SolZ auf Kapitalertragsteuer 25 % (KapG)	0,00		154,75-
7641	GewSt-NZ/Erstattung VJ § 4 (5b) EStG	0,00		35,29-
7645	Aufw. Zufühhg/Auflösung latente Steuern	0,00		425.002,60-
7649	Erträge Zufühhg/Auflösg latente Steuern	<u>0,00</u>		<u>483.852,60</u>
			295.003,00-	58.814,71
	davon Aufwendungen aus der Zuführung und Auflösung latenter Steuern EUR 0,00 (EUR 425.002,60-)			
7645	Aufw. Zufühhg/Auflösung latente Steuern			
	davon Erträge aus der Zuführung und Auflösung latenter Steuern EUR 0,00 (EUR 483.852,60)			
7649	Erträge Zufühhg/Auflösg latente Steuern			
	sonstige Steuern			
7685	Kfz-Steuern		10,00-	1.216,96-
	Jahresüberschuss			
	Jahresüberschuss		1.335.864,57	63.865,94-
	Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			
7700	Gewinnvortrag nach Verwendung		88.861,04	152.726,98
	Bilanzgewinn			
	Bilanzgewinn		1.424.725,61	88.861,04

Anlagenpiegel

Brutto-Anlagenspiegel zum 31.12.2020 - Handelsrecht

ARIVA.DE AG
Kiel

	Anschaffungs- Herstellungs- kosten 01.01.2020 EUR	Zugänge Abgänge EUR	Umbuchungen EUR	kumulierte Abschreibungen 31.12.2020 EUR	Abschreibungen Zuschreibungen- vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 EUR	Buchwert 31.12.2020 EUR	Buchwert 31.12.2019 EUR
I. Immaterielle Vermögensgegenstände							
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	1.625.868,72			812.936,72	325.174,00	812.932,00	1.138.106,00
2. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	202.740,31	399.999,00 1.437,96-		205.132,35	45.407,00	396.169,00	41.580,00
	1.828.609,03	399.999,00 1.437,96-		1.018.069,07	370.581,00	1.209.101,00	1.179.686,00
II. Sachanlagen							
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.555.637,51	77.127,88 63.472,28-		1.255.624,15	135.065,88	313.668,96	377.769,56
	1.555.637,51	77.127,88 63.472,28-		1.255.624,15	135.065,88	313.668,96	377.769,56
III. Finanzanlagen							
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	46.250,00			36.250,00	0,00	10.000,00	10.000,00
2. sonstige Ausleihungen	250.000,00				0,00	250.000,00	250.000,00
	296.250,00			36.250,00		260.000,00	260.000,00
	3.680.496,54	477.126,88 64.910,24-		2.309.943,22	505.646,88	1.782.769,96	1.817.455,56